
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 622
10 Μαΐου 2010

8135

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 240460
Τεχνικός Κανονισμός για την εμπορία του πολλαπλα−

σιαστικού υλικού οπωροφόρων φυτών και των οπω−
ροφόρων δένδρων που προορίζονται για την παρα−
γωγή φρούτων, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 
2008/90/ΕΚ του Συμβουλίου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 7 και 16 του Ν. 1564/85 «Οργάνωση 

παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλι−
κού φυτικών ειδών» (ΦΕΚ Α/164), όπως τα άρθρα αυτά 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 του Ν. 2040/1992 «Ρύθ−
μιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και 
νομικών προσώπων εποπτείας του και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ Α/70), το άρθρο 3 του Ν. 2325/1995 «Τροποποίηση 
διατάξεων του Ν. 1564/1985 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α/153) και με το άρθρο 5 του Ν. 2732/99 «Διεπαγγελμα−
τικές Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Γεωργίας» (ΦΕΚ Α/154).

β) του άρθρου 1 παραγρ. 1, 2 και 3 του Ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ Α 34), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν. 1440/1984 «Συμ−
μετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο στα αποθεματικά 
και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επεν−
δύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας 
Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδια−
σμού «ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ Α 70) και του άρθρου 65 του
Ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 101).

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα όπως η νομοθεσία 
αυτή κωδικοποιήθηκε και τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο 
πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

2. Την αριθ. 316049/24.11.2009 κοινή απόφαση του Πρω−
θυπουργού και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μιχαήλ Καρχιμάκη» 
(Β΄ 2401).

3. Την αριθ. 436690/27.12.1994 κοινή Υπουργική απόφα−
ση (Κ.Υ.Α.) «Τεχνικός κανονισμός για την εμπορία του 
πολλαπλασιαστικού υλικού οπωροφόρων δένδρων και 
των οπωροφόρων δένδρων που προορίζονται για την 
παραγωγή φρούτων, σε συμμόρφωση προς τις οδηγίες 
92/34/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 93/48/ΕΟΚ, 93/64/ΕΟΚ και 
93/79 της Επιτροπής» (ΦΕΚ Β/21) όπως αυτή τροποποιή−
θηκε με την Κ.Υ.Α. 321126/31.01.2005 (ΦΕΚ 173/τ.Β΄/2005).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2008/90/Κ)

Πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στην εμπορία, 
εντός της Χώρας, του πολλαπλασιαστικού υλικού οπω−
ροφόρων δένδρων και στην εμπορία των οπωροφόρων 
δένδρων που προορίζονται για την παραγωγή φρού−
των, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2008/90/ΕΚ του 
Συμβουλίου της 29ης Σεπτεμβρίου 2008 για την εμπορία 
του πολλαπλασιαστικού υλικού οπωροφόρων φυτών και 
των οπωροφόρων δένδρων που προορίζονται για την 
παραγωγή φρούτων (Ε.Ε. Αριθ. 267/8 της 08.10.2008).

2. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στα γένη και στα 
είδη που αναγράφονται στο Παράρτημα, όπως επίσης 
στα υβρίδια τους. Εφαρμόζεται επίσης σε έρριζα υποκεί−
μενα και άλλα μέρη φυτών άλλων γενών ή ειδών, εκτός 
εκείνων που αναγράφονται στο Παράρτημα, ή υβριδίων 
τους, εάν υλικό των γενών ή ειδών ή που αναγράφονται 
στο Παράρτημα ή υβρίδιο τους είναι εμβολιασμένο ή 
πρόκειται να εμβολιασθεί σε αυτά.

3. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται με την επιφύλαξη 
των φυτοϋγειονομικών κανόνων του Π.Δ. 365/2002 (Α΄ 
307) όπως ισχύει.

Άρθρο 2
(Άρθρο 2 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, νοούνται ως:
1. «πολλαπλασιαστικό υλικό)), οι σπόροι, τα μέρη φυ−

τών καθώς και κάθε φυτικό υλικό, συμπεριλαμβανομέ−
νων των έρριζων υποκειμένων, που προορίζονται για 
τον πολλαπλασιασμό και την παραγωγή οπωροφόρων 
δένδρων,



8136 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. «οπωροφόρα δένδρα», τα φυτά που προορίζονται, 
μετά την εμπορία τους, για φύτευση ή μεταφύτευση,

3. «ποικιλία», ένα φυτικό σύνολο που ανήκει στην κα−
τώτερη γνωστή ταξινομική ομάδα βοτανικής, το οποίο 
μπορεί:

α) να οριστεί από την έκφραση των χαρακτηριστικών 
που προκύπτουν από ένα ορισμένο γονότυπο ή από έναν 
ορισμένο συνδυασμό γονότυπων,

β) διαχωριστεί από οποιοδήποτε άλλο φυτικό σύνολο 
με την έκφραση ενός τουλάχιστον από τα εν λόγω 
χαρακτηριστικά και

γ) να θεωρηθεί ως μονάδα λαμβάνοντας υπόψη τη δυ−
νατότητα που έχει να αναπαραχθεί χωρίς μεταβολές,

4. «κλώνος», ο γενετικά ομοιόμορφος απόγονος από 
αγενή πολλαπλασιασμό ενός μόνο φυτού,

5. «μητρικό υλικό», το πολλαπλασιαστικό υλικό που:
α) έχει παραχθεί σύμφωνα με γενικά αποδεκτές με−

θόδους με σκοπό τη διατήρηση της ταυτότητας της 
ποικιλίας, συμπεριλαμβανομένων των σημαντικών χα−
ρακτηριστικών σχετικά με τη δενδροκομική της αξία 
και την πρόληψη ασθενειών,

β) προορίζεται για την παραγωγή βασικού υλικού 
πολλαπλασιασμού ή πιστοποιημένου υλικού εκτός των 
οπωροφόρων δένδρων,

γ) πληροί τις ειδικές απαιτήσεις για το μητρικό υλικό 
που ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 4 και

δ) έχει διαπιστωθεί σε επίσημη επιθεώρηση ότι πλη−
ροί τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία 
α), β) και γ),

6. «βασικό υλικό πολλαπλασιασμού», το πολλαπλασι−
αστικό υλικό που:

α) έχει παραχθεί απευθείας ή σε περιορισμένο αριθμό 
σταδίων με αγενή πολλαπλασιασμό από το μητρικό 
υλικό, σύμφωνα με γενικά αποδεκτές μεθόδους με σκο−
πό τη διατήρηση της ταυτότητας της ποικιλίας, συ−
μπεριλαμβανομένων των σημαντικών χαρακτηριστικών 
σχετικά με τη δενδροκομική της αξία και την πρόληψη 
ασθενειών,

β) προορίζεται για την παραγωγή πιστοποιημένου 
υλικού,

γ) πληροί τις ειδικές απαιτήσεις για το βασικό υλικό 
πολλαπλασιασμού που ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 
4 και

δ) έχει διαπιστωθεί σε επίσημη επιθεώρηση ότι πλη−
ροί τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία 
α), β) και γ),

7. «πιστοποιημένο υλικό»:
α) το πολλαπλασιαστικό υλικό που:
i) έχει παραχθεί απευθείας ή σε περιορισμένο αριθ−

μό σταδίων με αγενή πολλαπλασιασμό από το βασικό 
υλικό πολλαπλασιασμού ή από το μητρικό υλικό, ή, εφό−
σον προορίζεται να χρησιμοποιηθεί για την παραγωγή 
έρριζων υποκειμένων από πιστοποιημένους σπόρους 
προερχόμενους από βασικό ή πιστοποιημένο υλικό υπο−
κειμένων,

ii) προορίζεται για την παραγωγή οπωροφόρων δέν−
δρων,

iii) πληροί τις ειδικές προϋποθέσεις για το πιστοποιη−
μένο υλικό που ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 4 και

iv) έχει διαπιστωθεί σε επίσημο έλεγχο ότι πληροί 
τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στα σημεία i), ii), 
και iii),

β) τα οπωροφόρα δένδρα τα οποία:

i) έχουν παραχθεί απευθείας από πιστοποιημένο, βα−
σικό ή μητρικό πολλαπλασιαστικό υλικό,

ii) προορίζονται για την παραγωγή φρούτων,
iii) πληρούν τις ειδικές προϋποθέσεις για το πιστοποιη−

μένο υλικό που ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 4 και
iv) έχει διαπιστωθεί σε επίσημο έλεγχο ότι πληρούν 

τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στα σημεία i), ii) 
και iii),

8. «υλικό CAC (Conformitas Agragria Communitatis)» 
(Ελαχίστων Κοινοτικών Προδιαγραφών), το πολλαπλα−
σιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα δένδρα που:

α) διαθέτουν την ταυτότητα και την κατάλληλη κα−
θαρότητα της ποικιλίας,

β) προορίζονται για:
— την παραγωγή πολλαπλασιαστικού υλικού,
— την παραγωγή οπωροφόρων δένδρων, ή/και
— την παραγωγή φρούτων,
γ) πληρούν τις ειδικές προϋποθέσεις για το υλικό CAC 

που ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 4,
9. «προμηθευτής», κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

ασκεί τουλάχιστον μία από τις κατωτέρω επαγγελμα−
τικές δραστηριότητες όσον αφορά το πολλαπλασια−
στικό υλικό ή τα οπωροφόρα δένδρα: αναπαραγωγή, 
παραγωγή, διατήρηση ή/και επεξεργασία, εισαγωγή και 
εμπορία,

10. «εμπορία», η πώληση, η κατοχή προς πώληση, η 
προσφορά προς πώληση και κάθε διάθεση, προμήθεια ή 
μεταβίβαση πολλαπλασιαστικού υλικού ή οπωροφόρων 
δένδρων σε τρίτους, δωρεάν ή αντί τιμήματος, με σκοπό 
την εμπορική εκμετάλλευση.

11. «αρμόδια επίσημη υπηρεσία»,
α) η Διεύθυνση Εισροών Φυτικής Παραγωγής του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η 
οποία έχει την ευθύνη για θέματα ποιότητας πολλα−
πλασιαστικού υλικού ή οπωροφόρων δένδρων.

β) Τα Κέντρα Ελέγχου Πιστοποίησης Πολλαπλασιαστι−
κού Υλικού και Λιπασμάτων (ΚΕΠΠΥΕΛ), τα οποία είναι 
έχουν την ευθύνη για θέματα ποιότητας πολλαπλασι−
αστικού υλικού ή οπωροφόρων δένδρων.

Σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. 1 του ν. 1564/1985 (Α΄ 
164) μπορεί να ανατεθεί η εκτέλεση των καθηκόντων 
των υπηρεσιών που αναφέρονται στα σημεία α και β 
ανωτέρω, υπό την εξουσία και τον έλεγχο τους, σε 
οποιοδήποτε νομικό πρόσωπο, δημοσίου ή ιδιωτικού 
δικαίου, το οποίο έχει αναλάβει, δυνάμει του επισήμως 
εγκριθέντος Καταστατικού του, αποκλειστικά ειδικά 
καθήκοντα δημοσίου συμφέροντος, υπό τον όρο ότι το 
νομικό αυτό πρόσωπο και τα μέλη του δεν αποκομίζουν 
κανένα προσωπικό όφελος από τα αποτελέσματα των 
μέτρων που λαμβάνουν.

12. «επίσημη επιθεώρηση», η επιθεώρηση που γίνεται 
από την επίσημη υπηρεσία του παρόντος άρθρου της 
παρ. 11 ή υπό την ευθύνη της επίσημης υπηρεσίας,

13. «παρτίδα», αριθμός μονάδων ενός αγαθού, που 
χαρακτηρίζεται από την ομοιογένεια της σύνθεσης και 
της καταγωγής.

Άρθρο 3
(Άρθρο 3 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Γενικές απαιτήσεις για τη διάθεση στην αγορά

1. Πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα δένδρα 
μπορούν να διατεθούν στο εμπόριο μόνον εφόσον:

α) το πολλαπλασιαστικό υλικό έχει πιστοποιηθεί επι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8137

σήμως ως «μητρικό υλικό», «βασικό υλικό πολλαπλασι−
ασμού» ή «πιστοποιημένο υλικό» ή πληροί τις προϋπο−
θέσεις για να χαρακτηρισθεί ως υλικό CAC,

β) τα οπωροφόρα δένδρα έχουν πιστοποιηθεί επισή−
μως ως πιστοποιημένο υλικό ή πληρούν τις προϋποθέ−
σεις για να χαρακτηρισθούν ως υλικό CAC.

2. Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα δέν−
δρα τα οποία συνίστανται σε γενετικά τροποποιημένο 
οργανισμό κατά την έννοια του άρθρου 2 της κοινής 
υπουργικής απόφασης αριθ. 38639/2017/2005 (Β΄ 1334), 
γίνονται δεκτά για διάθεση στο εμπόριο μόνον εφόσον 
ο γενετικά τροποποιημένος οργανισμός έχει εγκριθεί 
σύμφωνα με την εν λόγω απόφαση ή σύμφωνα με τον 
κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1829/2003.

3. Σε περίπτωση κατά την οποία προϊόντα τα οποία 
προκύπτουν από οπωροφόρα δένδρα ή πολλαπλασια−
στικό υλικό πρόκειται να χρησιμοποιηθούν ως τρόφι−
μα ή σε τρόφιμα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
του άρθρου 3 ή ως ζωοτροφές ή σε ζωοτροφές που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 15 του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1829/2003, το εν λόγω πολλαπλα−
σιαστικό υλικό ή οπωροφόρο δένδρο διατίθεται στην 
αγορά μόνον εφόσον τα τρόφιμα ή οι ζωοτροφές που 
προέρχονται από το υλικό αυτό έχουν εγκριθεί σύμφω−
να με τον εν λόγω κανονισμό.

4. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 1, είναι δυνα−
τόν να χορηγηθεί άδεια, από την επίσημη υπηρεσία 
του άρθρου 2 παραγρ. 11 σημείο α, σε προμηθευτές 
της επικράτειας να διαθέσουν στην αγορά κατάλληλες 
ποσότητες πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωροφόρων 
δένδρων για τους εξής σκοπούς:

α) δοκιμές ή επιστημονικούς σκοπούς,
β) εργασίες επιλογής − ή
γ) διατήρηση της γενετικής ποικιλότητας.

Άρθρο 4
(Άρθρο 4 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Ειδικές απαιτήσεις για τα γένη και τα είδη.

1. Σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 19 παρά−
γραφος 3, για κάθε γένος ή είδος που αναφέρεται στο 
Παράρτημα, ορίζονται ειδικές απαιτήσεις οι οποίες 
προβλέπουν:

α) τους όρους τους οποίους πρέπει να πληροί το υλικό 
CAC, και ειδικότερα τους όρους σχετικά με την εφαρμο−
ζόμενη μέθοδο πολλαπλασιασμού, την καθαρότητα των 
υπό ανάπτυξη καλλιεργειών, την υγεία των φυτών και, 
εκτός από την περίπτωση των έρριζων υποκειμένων των 
οποίων το υλικό δεν ανήκει σε συγκεκριμένη ποικιλία, 
τη μορφή της ποικιλίας,

β) τους όρους που πρέπει να πληρούν το μητρικό 
υλικό, το βασικό υλικό και το πιστοποιημένο υλικό 
σχετικά με την ποιότητα, συμπεριλαμβανομένων, όσον 
αφορά το μητρικό και το βασικό υλικό, των μεθόδων 
για τη διατήρηση της ταυτότητας της ποικιλίας και, 
κατά περίπτωση, του κλώνου, καθώς και των σημαντικών 
δενδροκομικών χαρακτηριστικών, τη φυτοϋγειονομική 
κατάσταση, τις μεθόδους ελέγχου και τις εφαρμοζόμε−
νες διαδικασίες, το ή τα χρησιμοποιούμενα συστήματα 
πολλαπλασιασμού και, εκτός από την περίπτωση των 
έρριζων υποκειμένων των οποίων το υλικό δεν ανήκει 
σε συγκεκριμένη ποικιλία, τη μορφή της ποικιλίας,

γ) τους όρους που πρέπει να πληρούν τα έρριζα υπο−
κείμενα και άλλα μέρη φυτών άλλων γενών ή ειδών 

άλλων από τα απαριθμούμενα στο Παράρτημα ή τα 
υβρίδιά τους, εάν εμβολιάζονται με πολλαπλασιαστικό 
υλικό του γένους ή είδους που απαριθμείται στο πα−
ράρτημα Ι ή των υβριδίων τους.

2. Μέχρι να ορισθούν οι ειδικές απαιτήσεις της παρα−
γράφου 1 του παρόντος άρθρου ισχύει η υφιστάμενη 
Εθνική νομοθεσία.

Άρθρο 5
(Άρθρο 5 της Οδηγίας 2008/90ΕΚ)

Εγγραφή σε μητρώο

Οι προμηθευτές εγγράφονται σε επίσημο μητρώο, από 
την επίσημη υπηρεσία του άρθρου 2 παραγρ. 11 σημεία α 
και β, με βάση τις δραστηριότητες που ασκούν δυνάμει 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 6
(Άρθρο 6 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Ειδικές απαιτήσεις

1. Το μητρικό, βασικό και πιστοποιημένο υλικό καθώς 
και το υλικό CAC παράγονται υπό την ευθύνη προ−
μηθευτών που ασχολούνται με την παραγωγή ή την 
αναπαραγωγή πολλαπλασιαστικού υλικού και οπω−
ροφόρων δένδρων. Προς το σκοπό αυτό, οι εν λόγω 
προμηθευτές:

— εντοπίζουν και παρακολουθούν τα κρίσιμα σημεία 
της διαδικασίας παραγωγής τους τα οποία επηρεάζουν 
την ποιότητα του υλικού,

— διατηρούν τις πληροφορίες σχετικά με την παρακο−
λούθηση η οποία αναφέρεται στην πρώτη περίπτωση, 
προκειμένου να ελεγχθούν ύστερα από αίτημα της επίση−
μης υπηρεσίας του άρθρου 2 παραγρ. 11 σημεία α και β,

— λαμβάνουν δείγματα, όταν χρειάζεται, για ανάλυση 
σε εργαστήριο, και

— εξασφαλίζουν ότι, κατά την παραγωγή, είναι δυνατός 
ο εντοπισμός των επιμέρους παρτίδων του πολλαπλα−
σιαστικού υλικού.

2. Σε περίπτωση εμφάνισης, στις εγκαταστάσεις ενός 
προμηθευτή, επιβλαβούς οργανισμού που περιλαμβάνε−
ται στα παραρτήματα του Π.Δ. 365/2002 (Α΄ 307) όπως 
ισχύει ή στις ειδικές απαιτήσεις που ορίζονται σύμφωνα 
με το άρθρο 4 της παρούσας απόφασης σε επίπεδο 
υψηλότερο από το επιτρεπόμενο στις εν λόγω ειδικές 
απαιτήσεις, ο προμηθευτής ενημερώνει την Υπηρεσία 
Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης αμελλητί, με την επιφύλαξη οποιωνδήποτε υπο−
χρεώσεων υποβολής εκθέσεων δυνάμει του Π.Δ. 365/
2002 (Α΄ 307) όπως ισχύει, και εφαρμόζει τα τυχόν μέτρα 
που επιβάλλει η ανωτέρω υπηρεσία.

3. Οι προμηθευτές τηρούν βιβλίο, θεωρημένο από την 
επίσημη υπηρεσία του άρθρου 2 παραγρ. 11 σημείο β, 
των πωλήσεων ή των αγορών τους επί τουλάχιστον 
τρία έτη, όταν πολλαπλασιαστικό υλικό ή οπωροφόρα 
δένδρα διατίθενται στο εμπόριο.

4. Οι λεπτομερείς κανόνες για την εφαρμογή της πα−
ραγράφου 1 καθορίζονται σύμφωνα με τη διαδικασία 
που αναφέρεται στο άρθρο 19 παράγραφος 2 της Οδη−
γίας 2008/90/ΕΚ. Μέχρι να καθοριστούν οι κανόνες αυτοί 
ισχύει η υφιστάμενη Εθνική νομοθεσία.

Άρθρο 7
(Άρθρο 7 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Ταυτοποίηση ποικιλίας

1. Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα δέν−



8138 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δρα διατίθενται στο εμπόριο με ένδειξη της ποικιλίας 
στην οποία ανήκουν. Αν, στην περίπτωση των έρριζων 
υποκειμένων, το υλικό δεν ανήκει σε συγκεκριμένη ποι−
κιλία, τότε γίνεται αναφορά στο οικείο είδος ή υβρίδιο 
ειδών.

2. Οι ποικιλίες που αναφέρονται στην ένδειξη σύμφω−
να με την παράγραφο 1 είναι:

α) νομίμως προστατευόμενες με δικαίωμα επί φυτι−
κής ποικιλίας σύμφωνα με διατάξεις που αφορούν την 
προστασία των νέων ποικιλιών,

β) επίσημα καταχωρισμένες, σύμφωνα με την παρά−
γραφο 4 του παρόντος άρθρου, ή

γ) γενικά γνωστές, μια ποικιλία θεωρείται γενικά γνω−
στή εφόσον:

i) έχει καταχωρισθεί επισήμως σε άλλο κράτος μέλος,
ii) αποτελεί αντικείμενο αίτησης επίσημης καταχώρισης 

σε οποιοδήποτε κράτος μέλος ή αίτησης για δικαίωμα 
επιφυτικής ποικιλίας σύμφωνα με το στοιχείο α), ή

iii) έχει τεθεί ήδη στο εμπόριο πριν από τις 30 Σεπτεμ−
βρίου 2012 στο έδαφος της Χώρας ή άλλου κράτους 
μέλους, υπό τον όρο ότι υπάρχει επίσημα αναγνωρι−
σμένη περιγραφή του.

Η ένδειξη σύμφωνα με την παράγραφο 1 μπορεί επί−
σης να αφορά ποικιλία η οποία δεν έχει εγγενή αξία για 
εμπορική φυτική παραγωγή, αρκεί να υπάρχει επίσημα 
αναγνωρισμένη περιγραφή της και το πολλαπλασια−
στικό υλικό και τα οπωροφόρα δένδρα να διατίθενται 
στο εμπόριο ως υλικό CAC στο έδαφος της Χώρας, με 
ένδειξη στην επισήμανση και/ή το έγγραφο η οποία 
παραπέμπει στην παρούσα διάταξη.

3. Στο μέτρο του δυνατού, κάθε ποικιλία φέρει την ίδια 
ονομασία σε όλα τα κράτη μέλη, σύμφωνα με τα μέτρα 
εφαρμογής που μπορούν να θεσπίζονται σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 19 παράγραφος 2 της Οδηγί−
ας 2008/90/ΕΚ ή, ελλείψει αυτών, σύμφωνα με διεθνώς 
αποδεκτές κατευθυντήριες γραμμές.

4. Οι ποικιλίες καταχωρίζονται επισήμως εφόσον έχει 
κριθεί ότι πληρούν ορισμένες επίσημα εγκεκριμένες 
προϋποθέσεις και εφόσον υπάρχει επίσημη περιγραφή 
τους. Οι ποικιλίες μπορούν επίσης να καταχωρίζονται 
επισήμως εάν το υλικό έχει ήδη διατεθεί στο εμπόριο 
πριν από τις 30 Σεπτεμβρίου 2012 στο έδαφος της Χώ−
ρας, υπό τον όρο ότι υπάρχει επίσημα αναγνωρισμένη 
περιγραφή τους. Μια γενετικά τροποποιημένη ποικιλία 
μπορεί να καταχωρισθεί επίσημα μόνο εφόσον ο γενε−
τικά τροποποιημένος οργανισμός από τον οποίο συνί−
σταται έχει εγκριθεί σύμφωνα με την κοινή υπουργική 
απόφαση αριθ. 38639/2017/2005 (Β΄ 1334) ή σύμφωνα με 
τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1829/2003.

Όταν προϊόντα προερχόμενα από οπωροφόρα δέν−
δρα προορίζονται να χρησιμοποιηθούν ως τρόφιμα ή 
εντός τροφίμων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
του άρθρου 15 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1829/2003, η 
οικεία ποικιλία καταχωρίζεται επίσημα μόνο εφόσον 
τα τρόφιμα ή οι ζωοτροφές που προέρχονται από το 
υλικό αυτό έχουν εγκριθεί σύμφωνα με τον εν λόγω 
κανονισμό.

5. Οι προϋποθέσεις για την επίσημη καταχώριση που 
αναφέρεται στην παράγραφο 4 καθορίζονται σύμφωνα 
με τη διαδικασία του άρθρου 19 παράγραφος 2 της 
Οδηγίας 2008/90/ΕΚ, λαμβανομένων υπόψη των υφι−
στάμενων επιστημονικών και τεχνικών γνώσεων, και 
καλύπτουν:

α) τις προϋποθέσεις της επίσημης καταχώρησης, οι 
οποίες μπορούν ειδικότερα να αφορούν τα στοιχεία 
διαφοροποίησης, σταθερότητας και επαρκούς ομοιο−
γένειας,

β) τα χαρακτηριστικά που πρέπει οπωσδήποτε να δι−
απιστώνονται κατά την εξέταση των διαφόρων ειδών,

γ) τις στοιχειώδεις απαιτήσεις για τη διεξαγωγή των 
εξετάσεων,

δ) τη μέγιστη περίοδο ισχύος της επίσημης καταχώ−
ρισης μιας ποικιλίας.

Μέχρι να καθοριστούν οι ανωτέρω προϋποθέσεις ισχύ−
ει η υφιστάμενη Εθνική νομοθεσία.

Άρθρο 8
(Άρθρο 8 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)
Σύνθεση παρτίδας και ταυτοποίηση

1. Κατά τη διάρκεια της ανάπτυξης και κατά τη διάρκεια 
της συγκομιδής ή απομάκρυνσης από το μητρικό υλικό, 
το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα δένδρα 
πρέπει να διατηρούνται σε χωριστές παρτίδες.

2. Εάν, κατά τη συσκευασία, την αποθήκευση, τη με−
ταφορά ή την παράδοση, τοποθετούνται μαζί ή ανα−
μειγνύονται πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα 
δένδρα διαφορετικής προέλευσης, ο προμηθευτής τηρεί 
τα ακόλουθα στοιχεία: σύνθεση της παρτίδας και προ−
έλευση των επιμέρους στοιχείων.

Άρθρο 9
(Άρθρο 9 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Επισήμανση

1. Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα δέν−
δρα διατίθενται στο εμπόριο μόνο σε επαρκώς ομοιο−
γενείς παρτίδες, στην περίπτωση αυτή:

α) είτε χαρακτηρίζονται ως υλικό CAC και συνοδεύ−
ονται από έγγραφο που καταρτίζεται από τον προμη−
θευτή σύμφωνα με τις ειδικές απαιτήσεις του άρθρου 
Φτης παρούσας απόφασης, εάν εμφαίνεται μία επίσημη 
δήλωση στο έγγραφο αυτό, θα πρέπει να χωρίζεται 
σαφώς από το υπόλοιπο περιεχόμενο του εγγράφου,

β) είτε χαρακτηρίζονται ως μητρικό υλικό, βασικό υλι−
κό πολλαπλασιασμού ή πιστοποιημένο υλικό, και πιστο−
ποιούνται ως τέτοια από την αρμόδια επίσημη υπηρεσία 
σύμφωνα με τις ειδικές απαιτήσεις του άρθρου 4 της 
παρούσας απόφασης.

Οι απαιτήσεις σχετικά με την επισήμανση ή/και τη 
σφράγιση και συσκευασία του πολλαπλασιαστικού υλι−
κού ή/και των οπωροφόρων δένδρων ορίζονται στην 
υφιστάμενη Εθνική νομοθεσία.

2. Στην περίπτωση πολλαπλασιαστικού υλικού ή οπω−
ροφόρου δένδρου ποικιλίας η οποία έχει τροποποιηθεί 
γενετικά, κάθε επισήμανση του υλικού και κάθε έγγρα−
φο, επίσημο ή άλλο, που συνοδεύει το υλικό βάσει της 
παρούσας απόφασης, αναφέρει σαφώς ότι η ποικιλία 
έχει τροποποιηθεί γενετικά και κατονομάζει τους γε−
νετικά τροποποιημένους οργανισμούς.

Άρθρο 10
(Άρθρο 10 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Τοπική κυκλοφορία

Με απόφαση της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, η οποία εκδίδεται με την εξουσιοδότηση του 
άρθρου 7 του Ν. 1564/85 (Α΄ 164) ως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει και η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, είναι δυνατόν να απαλλάσσονται από 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8139

την εφαρμογή του άρθρου 9 παράγραφος 1 οι μικρο−
παραγωγοί των οποίων το σύνολο της παραγωγής και 
πώλησης πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωροφόρων 
δένδρων προορίζεται για τελική χρήση από πρόσωπα 
της τοπικής αγοράς που δεν μετέχουν επαγγελματικά 
στην παραγωγή δένδρων («τοπική κυκλοφορία»), καθώς 
και από τους ελέγχους και τις επίσημες επιθεωρήσεις, 
που προβλέπονται στο άρθρο 13 της παρούσας από−
φασης, και αφορούν την τοπική κυκλοφορία πολλα−
πλασιαστικού υλικού και οπωροφόρων δένδρων που 
παράγονται από τα ούτως απαλλασσόμενα πρόσωπα.

Άρθρο 11
(Άρθρο 11 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)
Προσωρινές δυσχέρειες προμήθειας

Σε περίπτωση προσωρινών δυσχερειών προμήθειας 
πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωροφόρων δένδρων 
που πληρούν τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης 
λόγω φυσικών καταστροφών ή απρόβλεπτων περιστά−
σεων, είναι δυνατόν να θεσπίζονται σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 19 παράγραφος 2 της Οδηγίας 
2008/90/ΕΚ μέτρα για την εμπορία των προϊόντων αυ−
τών με λιγότερο αυστηρές απαιτήσεις.

Άρθρο 12
(Άρθρο 12 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

1. Σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 19 παρά−
γραφος 2 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ, αποφασίζεται κατά 
πόσο το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
δένδρα που έχουν παραχθεί σε μια τρίτη χώρα και πα−
ρέχουν τις ίδιες εγγυήσεις όσον αφορά τις υποχρεώσεις 
του προμηθευτή, την ταυτότητα, τα γνωρίσματα, τις 
φυτοϋγειονομικές πλευρές, το περιβάλλον καλλιέργει−
ας, τη συσκευασία, τις λεπτομέρειες επιθεώρησης, την 
επισήμανση και τη σφράγιση, αντιστοιχούν, ως προς όλα 
αυτά τα σημεία, με το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα 
οπωροφόρα δένδρα που παράγονται στην Κοινότητα 
και συμφωνούν με τις απαιτήσεις και τους όρους της 
παρούσας απόφασης.

2. Εν αναμονή των αποφάσεων που αναφέρονται στην 
παράγραφο 1 μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2010, και με την 
επιφύλαξη των διατάξεων του Π.Δ. 365/2002 (Α΄ 307) 
όπως ισχύει, κατά την εισαγωγή πολλαπλασιαστικού 
υλικού και οπωροφόρων δένδρων από τρίτες χώρες, 
εφαρμόζονται όροι τουλάχιστον ισοδύναμοι με εκεί−
νους που καθορίζονται σε προσωρινή ή διαρκή βάση 
στις ειδικές απαιτήσεις που θεσπίζονται σύμφωνα με το 
άρθρο 4 της παρούσας απόφασης. Αν οι ειδικές απαιτή−
σεις δεν προβλέπουν τέτοιους όρους, οι προϋποθέσεις 
εισαγωγής πρέπει να είναι τουλάχιστον ισοδύναμες με 
τις ισχύουσες επί της παραγωγής της Χώρας. Σύμφωνα 
με τη διαδικασία του άρθρου 19 παράγραφος 2 της 
Οδηγίας 2008/90/ΕΚ, η ημερομηνία που αναφέρεται στο 
πρώτο εδάφιο της παρούσας παραγράφου μπορεί να 
παρατείνεται για τις διάφορες τρίτες χώρες, εν αναμονή 
των αποφάσεων που αναφέρονται στην παράγραφο 1 
του παρόντος άρθρου.

Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα δέν−
δρα που εισάγονται από τη Χώρα σύμφωνα με απόφαση 
που έλαβε η Χώρα δυνάμει του πρώτου εδαφίου, δεν 
υπόκεινται σε κανένα περιορισμό εμπορίας στα άλλα 
κράτη μέλη, όσον αφορά τα στοιχεία που αναφέρονται 
στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 13
(Άρθρο 13 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Επίσημη επιθεώρηση

1. Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα δέν−
δρα επιθεωρούνται επισήμως από την επίσημη υπηρε−
σία του άρθρου 2 παραγρ. 11 σημεία α και β, κατά τη 
διάρκεια της παραγωγής και της εμπορίας τους προ−
κειμένου να διαπιστώνεται η τήρηση των απαιτήσεων 
και των όρων της παρούσας απόφασης. Προς το σκοπό 
αυτό, η επίσημη υπηρεσία του άρθρου 2 παραγρ. 11 
σημεία α και β, έχει ελεύθερη πρόσβαση στο σύνολο 
των εγκαταστάσεων των προμηθευτών σε κάθε εύλογη 
χρονική στιγμή.

2. Σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. 1 του ν. 1564/1985 (Α΄/ 
164) μπορεί να ανατεθεί η εκτέλεση των καθηκόντων 
των υπηρεσιών που αναφέρονται στα σημεία α και β 
της παρ. 11 του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης, 
υπό την εξουσία και τον έλεγχο τους, σε οποιοδήποτε 
νομικό πρόσωπο, δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, το οποίο 
έχει αναλάβει, δυνάμει του επισήμως εγκριθέντος Κατα−
στατικού του, αποκλειστικά ειδικά καθήκοντα δημοσίου 
συμφέροντος, υπό τον όρο ότι το νομικό αυτό πρόσωπο 
και τα μέλη του δεν αποκομίζουν κανένα προσωπικό 
όφελος από τα αποτελέσματα των μέτρων που λαμ−
βάνουν.

Η Διεύθυνση Εισροών Φυτικής Παραγωγής του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κοινοποιεί 
στην Επιτροπή τις υπεύθυνες επίσημες υπηρεσίες της 
Χώρας τις οποίες αυτή διαβιβάζει στις αρμόδιες αρχές 
των άλλων Κρατών Μελών.

Άρθρο 14
(Άρθρο 14 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Συγκριτικές Κοινοτικές Δοκιμές

1. Η επίσημη υπηρεσία του άρθρου 2 παραγρ. 11 σημείο 
α, μπορεί να συμμετέχει σε Κοινοτικές Συγκριτικές Δοκι−
μές αποστέλλοντας δείγματα και να διεξάγει δοκιμές ή 
κατά περίπτωση αναλύσεις επί δειγμάτων, προκειμένου 
να ελεγχθεί ότι το πολλαπλασιαστικό υλικό οπωροφό−
ρων φυτών πληροί τις απαιτήσεις και τους όρους της 
παρούσας οδηγίας, περιλαμβανομένων και εκείνων που 
αφορούν την υγεία των φυτών.

2. Οι συγκριτικές δοκιμές και αναλύσεις επί δειγμάτων 
δύνανται να περιλαμβάνουν τα ακόλουθα:

— πολλαπλασιαστικό υλικό ή οπωροφόρα δένδρα που 
παράγονται σε τρίτες χώρες,

— πολλαπλασιαστικό υλικό ή οπωροφόρα δένδρα κα−
τάλληλα για βιολογικές καλλιέργειες,

— πολλαπλασιαστικό υλικό ή οπωροφόρα δένδρα που 
διατίθενται στο εμπόριο σε σχέση με μέτρα για τη 
διατήρηση της γενετικής ποικιλίας.

3. Για τις δοκιμές και αναλύσεις επί δειγμάτων μπορεί 
να χορηγηθεί κοινοτική οικονομική συνεισφορά σύμφω−
να με την κοινοτική διαδικασία.

4. Οι προβλεπόμενες από την παράγραφο 2 δοκιμές 
και αναλύσεις επί δειγμάτων επιτρέπεται να εκτελού−
νται μόνον από δημόσια αρχή ή από νομικό πρόσωπο 
σύμφωνα με το άρθρο 7 παραγρ. 1 του ν. 1564/1985 
(Α΄/164).

Άρθρο 15
(Άρθρο 15 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Κατά την διενέργεια επιτόπιων ελέγχων στη Χώρα 



8140 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

από εμπειρογνώμονες της Επιτροπής, ώστε να δια−
σφαλίζεται η ενιαία εφαρμογή της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ 
και συγκεκριμένα για να ελέγχουν εάν οι προμηθευτές 
συμμορφώνονται πράγματι με τις απαιτήσεις της, η 
επίσημη υπηρεσία του άρθρου 2 παραγρ. 11 σημείο α 
παρέχει στους εμπειρογνώμονες αυτούς κάθε αναγκαία 
συνδρομή και βοήθεια για την ακώλυτη εκτέλεση των 
καθηκόντων τους.

Η επίσημη υπηρεσία του άρθρου 2 παραγρ. 11 σημείο 
α ενημερώνεται για τα αποτελέσματα των ερευνών 
αυτών.

Άρθρο 16
(Άρθρο 16 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Ενέργειες παρακολούθησης της εφαρμογής

1. Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
δένδρα που παράγονται στη Χώρα και προορίζονται 
για εμπορία πληρούν τις απαιτήσεις της παρούσας 
απόφασης.

2. Εάν, κατά την επίσημη επιθεώρηση που αναφέρεται 
στο άρθρο 13 ή κατά τις δοκιμές που αναφέρονται στο 
άρθρο 14, διαπιστώνεται ότι το πολλαπλασιαστικό υλικό 
ή τα οπωροφόρα δένδρα που διατίθενται στο εμπόριο 
δεν πληρούν τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης, 
η επίσημη υπηρεσία του άρθρου 2 παραγρ. 11 σημείο α 
λαμβάνει κάθε απαραίτητο μέτρο ώστε να εξασφαλίσει 
τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις αυτές, ή, εάν τού−
το είναι αδύνατο, την απαγόρευση της εμπορίας στην 
Χώρα του συγκεκριμένου πολλαπλασιαστικού υλικού και 
των συγκεκριμένων οπωροφόρων δένδρων.

3. Εάν διαπιστωθεί ότι το πολλαπλασιαστικό υλικό 
ή τα οπωροφόρα δένδρα που διαθέτει στο εμπόριο 
ένας προμηθευτής δεν πληρούν τις απαιτήσεις και τους 
όρους της παρούσας απόφασης, λαμβάνονται τα κα−
τάλληλα, από την επίσημη υπηρεσία του άρθρου 2 πα−
ραγρ. 11 σημείο α, μέτρα έναντι του προμηθευτή αυτού. 
Εάν απαγορευθεί στον εν λόγω προμηθευτή η εμπορία 
πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωροφόρων δένδρων, 
ενημερώνεται η Επιτροπή και οι αρμόδιες εθνικές υπη−
ρεσίες των άλλων κρατών μελών.

4. Κάθε μέτρο που έχει ληφθεί σύμφωνα με την πα−
ράγραφο 3 αίρεται από τη στιγμή που διαπιστώνεται 
με ικανοποιητική βεβαιότητα ότι το πολλαπλασιαστικό 
υλικό ή τα οπωροφόρα δένδρα που προορίζονται για 
εμπορία από τον προμηθευτή πρόκειται, στο μέλλον, να 
πληρούν τις απαιτήσεις και τους όρους της παρούσας 
απόφασης.

Άρθρο 17
(Άρθρο 17 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Ρήτρα ελεύθερης κυκλοφορίας

1. Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα δέν−
δρα που πληρούν τις απαιτήσεις και τους όρους της 
παρούσας απόφασης δεν υπόκεινται σε περιορισμούς 
όσον αφορά τον προμηθευτή, τα φυτοϋγειονομικά θέ−
ματα, το περιβάλλον ανάπτυξης και τις λεπτομέρειες 
επιθεώρησης, εκτός από εκείνους που προβλέπει η πα−
ρούσα απόφαση.

2. Όσον αφορά το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα 
οπωροφόρα δένδρα των γενών και των ειδών που ανα−
φέρονται στο Παράρτημα, δεν επιβάλλονται αυστηρό−
τεροι όροι ή περιορισμοί εμπορίας, εκτός εκείνων που 
προβλέπονται στην παρούσα απόφαση ή στις ειδικές 

απαιτήσεις οι οποίες καθορίζονται σύμφωνα με το άρ−
θρο 4 της παρούσας απόφασης ή των υφιστάμενων στις 
28 Απριλίου 1992, ανάλογα με την περίπτωση.

Άρθρο 18
Κυρώσεις

Αν, μετά από επίσημο έλεγχο, διαπιστωθεί ότι το 
πολλαπλασιαστικό υλικό οπωροφόρων φυτών και τα 
οπωροφόρα δένδρα δεν πληρούν τις προδιαγραφές 
της παρούσας απόφασης τότε απαγορεύεται η εμπορία 
τους και στους διακινούντες τέτοιο υλικό επιβάλλονται 
οι κυρώσεις οι προβλεπόμενες από το Ν. 1564/85 (Α΄/164) 
όπως τροποποιήθηκε με τους Νόμους 2040/92 (Α΄/70) 
και 2325/95 (Α΄/153).

Άρθρο 19
(Άρθρο 21 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Μεταβατικά μέτρα

Επιτρέπεται στη Χώρα, έως τις 31 Δεκεμβρίου 2018, 
η εμπορία πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωροφό−
ρων δένδρων που προέρχονται από μητρικά φυτά τα 
οποία υπήρχαν πριν από τις 30 Σεπτεμβρίου 2012 και 
έχουν πιστοποιηθεί επίσημα ή πληρούν τις προϋποθέ−
σεις να χαρακτηρισθούν ως υλικό CAC πριν από τις
31 Δεκεμβρίου 2018. Το εν λόγω πολλαπλασιαστικό υλικό 
και οπωροφόρα δένδρα, όταν διατίθενται στο εμπόριο, 
περιέχουν στην επισήμανση και/ή το έγγραφο ένδει−
ξη, η οποία παραπέμπει στο παρόν άρθρο. Μετά τις
31 Δεκεμβρίου 2018, το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα 
οπωροφόρα δένδρα είναι δυνατόν να διατίθενται στο 
εμπόριο εφόσον πληρούν τις απαιτήσεις της παρούσας 
απόφασης.

Άρθρο 20
Παράρτημα

(Παράρτημα Ι της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Κατωτέρω παρατίθεται το Παράρτημα της παρούσας 
που είναι αναπόσπαστο μέρος της και έχει ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
(Παράρτημα Ι της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Κατάλογος των γενών και ειδών στα οποία εφαρμό−
ζεται η παρούσα οδηγία

Castanea sativa Mill.

Citrus L.

Corylus avellana L.

Cydonia oblonga Mill.

Ficus carica L.

Fortunella Swingle

Fragaria L.

Juglans regia L.

Malus Mill.

Olea europaea L.

Pistacia vera L.

Poncirus Raf.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8141

Prunus amygdalus Batsch

Prunus armeniaca L.

Prunus avium (L.) L.

Prunus cerasus L.

Prunus domestica L.

Prunus persica (L.) Batsch

Prunus salicina Lindley

Pyrus L.

Ribes L.

Rubus L.

Vaccinium L.

Άρθρο 21
(Άρθρο 22 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος των διατάξεων της παρού−
σας απόφασης, καταργούνται οι διατάξεις της κοινής 
Υπουργικής απόφασης (Κ.Υ.Α.) αριθ. 436690/27.12.94 (ΦΕΚ 
21/τ.Β΄/1995) «Τεχνικός Κανονισμός για την εμπορία του 
πολλαπλασιαστικού υλικού οπωροφόρων δένδρων που 

προορίζονται για την παραγωγή φρούτων, σε συμμόρ−
φωση με τις Οδηγίες 92/34/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
93/48/ΕΟΚ, 93/64/ΕΟΚ και 93/79/ΕΟΚ της Επιτροπής» 
καθώς και της κοινής Υπουργικής απόφασης (Κ.Υ.Α.) 
321126/2005 (ΦΕΚ 173/τ.Β΄/2005) και όπου γίνεται αναφο−
ρά στις καταργούμενες διατάξεις νοούνται οι διατάξεις 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 22
(Άρθρο 23 της Οδηγίας 2008/90/ΕΚ)

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
εκτός του άρθρου 1 παρ. 2 και 3, των άρθρων 2, 3, 5, 6, 
του άρθρου 7 παρ. 2, 3 και 4, του άρθρου 9 παρ. 2, του 
άρθρου 12 παρ. 2, του άρθρου 13 παρ. 1, και των άρθρων 
16 και 19 της παρούσας απόφασης που ισχύουν από την 
30η Σεπτεμβρίου 2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Μαΐου 2010
OI ΥΠΟΥΡΓΟI

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΛΟΥΚΙΑ−ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ  



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02006221005100008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

8142 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-05-21T09:26:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




